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UBND THỊ TRẤN CAO LỘC     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  HỘI ĐỒNG GDQP&AN                            Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
  

 Số:       /KH-HĐGDQP&AN                 Cao Lộc, ngày        tháng 10 năm 2023 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật 

 về Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2023 trên địa bàn thị trấn 

 

  Căn cứ Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh ngày 19/6/2013; Nghị định số 

13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ Quy định chi tiết và biện pháp thi 

hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh; 

 Căn cứ Kế hoạch số 75/KH-HĐ, ngày 04/3/2020 của Hội đồng giáo dục 

quốc phòng và an ninh huyện Cao Lộc về Công tác Giáo dục và quốc phòng và 

an ninh năm 2020; 

 Thực hiện Kế hoạch số 200/KH-HĐ ngày 12/3/2020 của Hội đồng giáo 

dục quốc phòng và an ninh thị trấn Cao Lộc về Tuyên truyền, phổ biến các văn 

bản quy phạm pháp luật về Giáo dục quốc phòng và an ninh. Thự hiện Kết luân 

số 108/KL- PX05 ngày 12/10/2023 kết luận thanh tra chuyên đề “ việc chấp 

hành các quy định của pháp luất về quản lý, sử dụng VK,VLN, CCHT”. 

 Hội đồng giáo dục quốc phòng và an ninh (sau đây gọi tắt là Hội đồng 

GDQP&AN) thị trấn Cao Lộc xây dựng kế hoạch tiếp tục tuyên truyền, phổ biến 

các văn bản quy phạm pháp luật về Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2023 

trên địa bàn cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 Nhằm quán triệt, triển khai tuyên truyền phổ biến hệ thống văn bản quy 

phạm pháp luật về GDQP&AN, các văn bản của Đảng, chính phủ, Bộ, ban, 

ngành có liên quan về công tác GDQP&AN thông qua các phương tiện thông tin 

đại chúng, qua các hội nghị cuộc họp tại khối phố, các ngày lễ của địa phương.  

Nâng cao nhận thức về GDQP&AN  cho cán bộ công chức và các tầng lớp trên 

địa bàn thị trấn một cách đồng bộ, đồng thời nâng cao ý thức Quốc phòng toàn 

dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững mạnh đáp ứng yêu cầu xây dựng và 

bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới. 

 2. Yêu cầu. 

 Xây dựng kế hoạch, nội dung, tổ chức tuyên truyền với nhiều hình thức 

phong phú, đa dạng, đạt hiệu quả phù hợp với nhiều đối tượng; Bảo đảm cho 

mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn thị trấn nắm chắc và thực hiện nghiêm túc 

các văn bản quy phạm pháp luật về GDQP&AN và các văn bản có liên quan. 

 II. NỘI DUNG, THỜI GIAN 

 1. Nội dung tuyên truyền 

 - Luật Quốc phòng, Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh; Luật Dân quân 

tự vệ; Luật Nghĩa vụ quân sự; Luật Lực lượng dự bị động viên; 
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 - Tuyên truyền Nghị định: 79/2018/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều 

và biện pháp thi hành pháp luật quản lý, sử dụng vũ khí vật liệu nổ và công cụ 

hố trợ. 

 - Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy định 

chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh; 

 - Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 03/5/2007 của Bộ Chính trị (Khóa X) về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh 

trong tình hình mới; 

 - Các Thông tư, hướng dẫn của Bộ Quốc phòng và các văn bản chỉ đạo, 

hướng dẫn của Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh Trung ương, Quân 

khu, tỉnh, huyện về công tác Giáo dục quốc phòng và an ninh trên địa bàn. 

 2. Thời gian tuyên truyền 

 - Tuyên truyền xuyên suốt trong năm đặc biệt tập trung cao điểm khi triển 

khai  khám nghĩa vụ quân sự và  công tác tuyển quân treên địa bàn. 

 3.Hình thức tuyên truyền 

 - Tuyên truyền theo đề cương tóm tắt các nội dung văn bản pháp luật liên 

quan. 

 - Đăng các tin bài hình ảnh trên Trang thông tin điện tử của Thị trấn, trang 

Fane pase, Facebook, zalo của các thành viên là trưởng các đoàn thể, tổ chức 

chính trị xã hội. 

 - Tuyên truyền lưu động bằng loa, tuyên truyền tin bài qua hệ thống loa  

phóng thanh tại các khối phố. 

 - Tuyên truyền trong các buổi sinh hoạt toạ đàm, hội nghị cuộc họp của 

các ban nghành đoàn thể và tại khối phố. 

 - Treo băng rôn khẩu hiệu áp phích tuyên truyền tại các trục đường trên 

địa bàn thị trấn. 

 III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

 1. Hội đồng GDQP&AN tiếp tục tham mưu cho Đảng ủy, UBND tiếp tục 

tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, nâng cao vai trò tham mưu của các, ban, 

ngành, đoàn thể bộ phận chuyên môn đối với nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến 

các văn bản quy phạm pháp luật về Giáo dục quốc phòng và an ninh; xây dựng 

kế hoạch tuyên truyền cụ thể phù hợp với từng đối tượng, xác định rõ vai trò 

trách nhiệm trong tổ chức thực hiện, tập trung vào nội dung trọng tâm, tránh 

tuyên truyền dàn trải. 

 2.Thường xuyên phối hợp với các cơ quan cấp trên cử các thành phần 

tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, 

cộng tác viên; phát huy vai trò các phương tiện thông tin đại chúng trong công 

tác tuyên truyền; tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất để nâng cao chất lượng công tác 

Giáo dục quốc phòng và an ninh cho toàn dân. 

 IV.TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1, Công chức Văn hoá- Xã hội 

 - Tham mưu phối hợp với các thành viên Hội đồng GDQP&AN thị trấn 

xây dựng triển khai các văn bản kế hoạch liên quan đến công tác tuyên truyền 

phổ biến, các văn bản quy phạm pháp luật về Giáo dục quốc phòng và an ninh. 
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 - Đăng các tin bài hình ảnh biểu dương các cá nhân, tập thể tiêu biểu xuất 

sắc trong công tác triển khai và thực hiện tốt công tác Giáo dục quốc phòng và 

an ninh. 

 - Phối hợp với các thành viên Hội đồng GDQP&AN và các khối phố và 

các ban nghành cấp trên, tổ chức thực hiện việc tuyên truyền lưu động, xây dựng 

các tin bài chuyển cho các khối phố phát trên loa phóng thanh. 

 - Phối hợp với các trường Trung học cơ sở, trường Tiểu học, trường Mầm 

non trên địa bàn thực hiện nghiêm túc quy định tại Điều 10, Luật Giáo dục quốc 

phòng và an ninh, Thông tư số 01/2017/TT-BGD&ĐT ngày 13/01/2017 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo; hằng tháng, quý, năm tổng hợp kết quả tuyên truyền và 

các hoạt động ngoại khóa về công tác quốc phòng và an ninh báo cáo Hội đồng  

GDQP&AN thị trấn.  

 2, Các khối phố trên địa bàn 

 - Khối trưởng phối hợp với các chi hội đoàn thể, thôn đội trưởng tại khổi 

tổ chức triển khai tuyên truyền triển khai các văn bản luật liên quan đến công tác 

giáo dục quốc phòng và an ninh đặc biệt trong các dịp triển khai khám tuyển 

nghĩa vụ quân sự tại địa phương. 

 - Tuyên truyền trong các cuộc họp sinh hoạt chi bộ, toạ đàm... 

 - Kịp thời đề xuất khen thưởng với UBND thị trấn, hội đồng GDQP&AN  

cho các cá nhân tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác quốc phòng và an 

ninh, đặc biệt là các cá nhân có đơn xin tình nguyện gia nhập nghĩa vụ quân sự. 

 3, Các thành viên hội đồng GDQP&AN thị trấn  

 - Tổ chức Phối hợp lồng ghép triển khai nhiệm vụ công tác gắn với việc  

đẩy mạnh công tác tuyên truyền các văn bản pháp luật liên quan đến công tác 

giáo dục quốc phòng và an ninh tại địa phương./. 

 
Nơi nhận: 
- Đoàn thanh tra CA tỉnh Theo QĐ 3967(B/c) 

- TT Đảng Ủy, TT HĐND thị trấn; 

- 02 PCT UBND thị trấn; 

- Thành viên Hội đồng GDQP&AN thị trấn; 
- Lưu: VT. 

   

 

TM.HỘI ĐỒNG GDQP& AN  

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TT 

Lương Văn Mao 
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